(1) N. 38.

(2) Cfr. Tricassin. op. cit. part. II, sect. XXXIII; tum in op. cui titulus: *De prædestinatione ad gloriam*, pag. 1, sect. IV, puncto 1, ubi plura profert S. Augustini testimonia ad hoc evincendum. Cfr. etiam idem auctor, *De indifferenti*, etc. part. II, sect. LV. Satis hic sit, luculentissimum testimonium adducere ex S. Doctore, inter innumera quæ afferri possent, ut pateat, ipsum plenam ac perfectam agnovisse hominis lapsi electionem sub gratia.

Sic enim loquitur, *Enarr. in Ps. LI*, exponens verba illa *Dilexisti malitiam: Benignitas ante te; iniquitas ante te; compara et elige*. Et infra ibid. loquens de lingua: *Ante te, inquit, est æquitas, ante te est iniquitas, unam linguam habes, quo vis eam vertis: quare ergo potius ad iniquitatem, et non ad æquitatem?... Sicut eligis quo vescaris, sic elige, quid loquaris; præponis iniquitatem æquitati, et præponis malitiam benignitati, tu quidem præponis. Et*

349. Ad 1^m prob. *Dist.* Pro certo sumit S. Augustinus, dari disparitatem inter gratiam hominis innocentis ac lapsi, quod nempe illa fuerit illustrationis et hæc præterea inspirationis, *conc.*; quod illi resisti potuisset, isti vero non possit, *neg.*

350. Ad 2^m, *Dist.* Ita ut per *adjutorium sine quo* significet S. Doctor gratiam illustrationis et per *adjutorium quo* gratiam inspirationis, quæ prædestinatis tribuat ipsam actualem perseverantiam, *conc.*; gratiam indifferentem et gratiam solum efficacem pro status diversitate, *neg.* Responsio patet ex dictis (1).

351. Obj. tertia. Pro quam gratia pugnaverit S. Augusti-

inferius: *Ecce, quo te teneas, ad id quod manet in æternum. Nam ad fœnum et ad florem fœni si te tenueris, quoniam fœnum arescet, et flos decidet, destruet te Deus in finem* (n. 10 et 12). Ubi evidenter omnimodam liberam electionem boni aut mali S. Doctor commendat, et propriam hominis determinationem ad unum eorum per hæc verba: *tu præponis et quo te teneas.* Et rursus in Ps. xci, n. 3: *Satanas, inquit, astutiam suadendi habet. Sed si Satanus loqueretur, et taceret Deus* (scilicet non suadens contrarium per gratiam suam), *haberes unde te excusares; modo aures tuæ positæ sunt inter momentem Deum et suggerentem serpentem. Quare huc flectuntur, et hinc avertuntur? Non cessat Satanus suadere malum; sed nec Deus cessat admonere bonum. Satanus autem non cogit invitum; in tua potestate est consentire aut non consentire, etc.* Quid clarius pro libera electione sub gratia, quæ respui possit?

(1) De hoc celebri Augustini effato, quo tantopere gloriatur Jansenius, quasi primus illud vidisset, ac prop-

terea illud passim appellat clavem, quæ aperit intelligentiam controversiæ inter Pelagianos et S. Augustinum, quæque patefacit discrimen inter gratiam sanitatis et medicinalem, etc. de celebri, inquam, hoc effato et Jansenii invento cfr. P. Dechamps, op. cit., *De Hæresi Janseniana*, lib. 1, qui est de *Jansenio hæreticorum plagiario*, diss. III, cap. 3; ubi ostendit, totum hoc inventum surripuisse Jansenium a Calvino, qui plus quam vices repetit hoc S. Augustini testimonium desumptum ex lib. *de Corrept. et grat.* et inculcat plusquam tricies hoc discrimen inter gratiam naturæ innocentis et lapsæ. Nobis satis sit adducere, quod hic hæresiarcha scribit in *Antidoto Conc. Trid.* ad sess. vi, cap. 4, edit. tert. pag. 278: *In eo, inquit, hallucinantur* (Tridentini Patres), *quod motum nobis offerri somniantur, qui mediam electionem nobis relinquat. Denique in eo falluntur, quod nullum observant inter regenerationis gratiam, quæ nunc miseræ nostræ subvenit, et primam, quæ Adæ data fuerat, discrimen. Quod diligenter Augustinus exponit.*

nus melius cognosci nequit quam ex doctrina Pelagianorum ac Semipelagianorum, adversus quos agebat. Atqui certum est, totam controversiam, quæ inter hos et S. Augustinum agitata est, versatam fuisse in eo, quod isti sectarii contenderent, talem esse gratiam, quæ hominibus in præsentī conditione conceditur, cui humana voluntas resistere posset aut obtemperare; et quod e contra S. Augustinus hanc sententiam velut hæreticam insectaretur. 1º Etenim Pelagius admiserat gratiam *possibilitatis*, cum qua scilicet homo possit bene agere; 2º hanc *possibilitatem* vocabat gratiam; ac 3º profitebatur eam a Deo gratuito tribui; 4º adiciebat præterea per gratiam a Deo concessam hominem salutariter agere posse, dummodo velit eidem gratiæ assentiri. 5º Attamen S. Augustinus ejusmodi gratiam constanter rejecit, eo quod non fateretur Pelagius talem gratiam semper esse cum effectu conjunctam. Verum id luculentius patet ex systemate Semipelagianorum. 6º Isti enim agnoscebant necessitatem gratiæ interioris ad initium fidei et bonorum operum; cum tamen contenderent, huic gratiæ posse hominem libero voluntatis arbitrio resistere aut obtemperare, in eo fuerunt hæretici, eosque S. Augustinus ut tales insectatus est. 7º Nam ex eodem Sancto patet, eos fassos fuisse, *ad nullum opus bonum vel incipiendum vel*

Istam, inquit, gratiam non habuit primus homo, qua nunquam vellet esse malus. Tale quippe erat adiutorium, quod desereret cum vellet, et in quo permaneret si vellet, non quo fieret ut vellet; sed potentior est gratia in secundo Adam, qua fit etiam, ut velimus. Deinde profert Calvinus ibid. aliud argumentum Jansenio familiarissimum: Dico, inquit, aperte pugnare, quod hic pronunciant Tridentini Patres, cum illa Christi sententia: Quisquis audit a Patre meo, venit ad me. Nam, ut prudenter animadvertit Augustinus, inde sequitur, nullum a Deo audire et discere,

quin simul in Christum credat; motumque Spiritus Sancti sic esse efficacem, ut fidem semper gignat. Constituunt autem hoc in hominis optione, ut Dei inspirationi, si velit, auscultet. Attamen hæc duo sunt præcipua Jansenii argumenta! Sed Calvinus nec ipse inventor est; fatetur enim ingenue se hæc hausisse a Luthero. De sensu autem hujus duplcis adiutorii cfr. idem doctissimus auctor, lib. III, disp. III, cap. 13 et seqq. Cfr. præterea P. Franc. Ant. Zachariæ S. J. De adiutorii sine quo non et adiutorii quo vera germanaque notione diatriba, in ejusdem Thesauro theol. tom. v.

perficiendum sibi quemque sufficere posse (1). 8^o Cum vero fides sit opus bonum, hoc ipso patet, Semipelagianos ad ejus pariter initium gratiæ necessitatem admississe. 9^o Sane Faustus et Vitalis, qui Semipelagiani erant, primas partes tribuebant gratiæ in negotio salutis (2). 10^o Gennadius et ipse Semipelagianus in *Libro de ecclesiasticis dogmatibus* aperte docet: *Initium salutis nostræ Deo miserante nos habere*. In quo igitur erravit? In eo quod subdit: *Ut vero acquiescamus salutiferæ inspirationi, nostræ est potestatis*. Cum vero S. Augustinus hanc doctrinam ut hæreticam repudiaverit, patet, quod propositum est, totam scilicet controversiam in eo stetisse, quod S. Augustinus nullam agnoverit gratiam in præsentī statu quæ non sit efficax, secus ac illi contenderent. Ergo.

352. Resp. *Neg. min.* Sed tota controversia in eo fuit, quod, cum Pelagiani inficiarentur peccati originalis propagationem, nullam admitterent gratiæ medicinalis necessitatem, qua voluntas infirma sanaretur ad bonum agendum et ad superanda salutis impedimenta sive interna sive externa. Hinc prius solam admiserunt gratiam creationis, quam et *possibilitatis* vocarunt, deinde gratiam legis ac doctrinæ, tandem, ut nonnullis placet, etiam gratiam interioris illustrationis ad facilius operandum; at gratiam inspirationis seu medicinalem, quæ sanaret voluntatem eamque roboraret, nunquam admiserunt; et pro hujus necessitate pugnavit S. Augustinus. Semipelagiani hujus quidem necessitatem admiserunt ad opera bona, non tamen ad initium fidei ac perseverantiam, ut suo loco docuimus; quare primas partes in negotio salutis sibi tribuebant; et hunc errorem insectatus est S. Augustinus. De gratiæ autem efficacia nullam unquam cum illis controversiam habuit. Itaque

353. Ad 1^m prob. *Dist.* Pelagius admiserat gratiam *possibilitatis*, quæ nempe in solo consisteret libero arbitrio, *conc.*; in gratia proprie dicta, *neg.* Ut superius vidimus.

354. Ad 2^m, *Dist.* Vocabat gratiam ad illudendum Catholicis

(1) Lib. *De prædest. SS.* cap. 1, n. 2.

(2) Apud Jans. *De hæresi pelag.* lib. VII, cap. 3, 4 et 7.

atque ad damnationem declinandam, *conc.*; vere ac proprie, *neg.*

355. Ad 3^m, *Dist.* Profitebatur, gratiam gratis concedi a Deo ut auctore naturæ, *conc.*; ut auctore gratiæ, *neg.*

356. Ad 4^m, *Dist.* Adjecit gratiam *illustrationis*, *conc.*; *inspirationis* sanantis voluntatem, *neg.*

357. Ad 5^m, *Neg.* Hoc enim aperte falsum est, et a solis Calvinistis et Jansenianis excogitatum ad calumniam struendam adversus doctrinam catholicam (1).

358. Ad 6^m, *Neg.* Hæc siquidem est ipsa propositio Jansenii ut *falsa* et *hæretica* proscripta, prout paulo ante ostendimus.

359. Ad 7^m, *Dist.* Dempta fide, quam meritis suis Semipelagiani adscribebant, aut saltem desiderii aut naturæ conatibus, *conc.*; etiam ad initium fidei, *neg.*

360. Ad 8^m, *Dist.* Ita tamen ut ejus initium Semipelagiani sibi tribuerent, *conc.*; secus, *neg.* Aliud enim est loqui de fide formali, aliud vero de vocatione ad hanc fidem, circa quam errabant Semipelagiani, ut pariter suo loco ostendimus.

361. Ad 9^m, *Dist.* Id est, Faustus, *trans.*; Vitalis, *subdist.* primas partes in negotio salutis tribuebat gratiæ *illustrationis*, ut Pelagiani, *conc.*; *inspirationis* sanantis infirmitatem per peccatum in voluntate contractam, *neg.* Sic enim Semipelagianorum errorem refert S. Prosper, scribens ad S. Augustinum (2). Imo et Augustinus ipse eos impugnans ait: *Hæc est illa Pelagianorum mala meritoque reprobata... sententia, qua dicunt gratiam*

(1) Cfr. Tricassin. *De indifferenti*, etc. part. I, sect. v, § 1.

(2) En ejus verba, quibus de Semipelagianorum errore edocet S. Augustinum: *Propositum autem vocantis gratiæ* (quæ est ad primam fidem) *in hoc omnino desiniunt, quod Deus constituerit nullum in regnum suum nisi per Sacramentum regenerationis assumere, et ad hoc salutis donum* (nempe initium) *omnes homines uni-*

versaliter sive per naturalem, sive per scriptam legem, sive per Evangelicam prædicationem vocari (scilicet per solam gratiam *illustrationis* et quidem extrinsecam seu objectivam), *ut et qui voluerint* (nempe per liberum arbitrium cum sola prædicta gratia *illustrationis* seu intellectus) *fiant filii Dei, et inexcusabiles sint qui fideles esse noluerint*, etc. Epist. præmissa lib. S. Aug. *De prædes.* SS. n. 4.

Dei non ad singulos actus dari, sed in libero arbitrio esse vel in lege atque doctrina (1).